*Cass. coll. 13*

Primum est credere Medico, hoc est, fides in Christum, de qua sic Hilarius: Consequens putant exhibendam ab eo fidem, cuius natura id voluntate conditoris concessum est. Et Prosper: Universis hominibus propitiationem, quæ est in Sacramento sanguinis Christi sine exceptione esse propositam ut quicunque ad fidem & ad Baptismum accedere voluerint salvi esse possint. Et rursum: Ab his eam (vitam æternam) apprehendi, qui Deo sponte crediderint, & auxilium gratia merito credulitatis acceperint. Et hoc est quod, ut Hilarius refert, nolunt credendi voluntatem donari. Itemque quod dicunt talem omnibus remansisse voluntatem, sive volenti potestatem, quæ vel contemnere quæ valeat v. t. obedi. Intelligent enim illam primam voluntatem, qua sit ut illi primo mandato, quo credere jubemur, vel obeditur vel restitutur. Illa quippe phrasis ex Apostolo derivata est qui ipsum credere vocat, obediere fidei & Evangelio. Iстам credendi potestatem sapientissimi Semi-Pelagiani omnes prædicant, ut non opus sit immorari in re manifesta pluribus.

Neque vero hic illam, solam fidem intelligunt, qua quis communes articulos Christianæ Religionis veros esse consentit; sed potissimum illam, qua quis secundum Apostolum credit in eum qui iustificat impium, hoc est in Christum Iesum generis humani Medicum & Salvatorem. Hoc eum magis ex professo sanationem agroti hominis recipit. Vnde illi fidei conjungere solent desiderium sanitatis. Vtrumque breviter exprimit Hilarius, cum eos sentire dicit: congruum esse prædicationi, ut cum prostratis & nanguam suis viribus surrecturus annunciat: bininde salutis occasio; eo merito quo volunt & crediderint a suo morbo se posse sanari, & totius sanitatis consequuntur effectum. Vides requiri fidem qua illi qui habent velle sanari, credant etiam le à Christo Medico posse sanari. De qua sanitatis a sequenda voluntate paulo inferius idem dicit: Nullaten ita depravatum vel extinctum, naturam, putant ut non debet, vel possum se velle sanari. Quo sensu in eadem Epistola proficiunt arbitrium lapsi homini ad hoc iactum esse liberum, ut velut vel

A nolit admittere medicinam, hoc est ut velit vel nolit per Salvatoris medicamenta & Sacra-*In Epist. ad talanari. Et in Epistola Prospere, ut quicunque Augst.* ad fidem & ab Fapij mem, accedere voluerint, salvi esse possint. Siquidem velle baptizari non est aliud quam tali regenerationis remedio omnibus proposito sine quo ex Medici prescripto non potest esse salus velle sanari. Ipsi quippe constantissime tueri solent, Neminem ut Prosper corum sensum exprimit, per opera sua, sed *Ibid.* per Dei gratiam regeneratione salvari; nullumque in regnum suum constituisse Deum nisi per sacramentum regenerationis afflire. Vnde eadem sunt, velle baptizari & tali Christi medicamine velle sanari. Quod sanitatis desiderium nullam sanitatis partem esse volunt, ideoque facile per illas libertatis reliquias posse præstari. Neque enim, ut ait Hilarius, alicui operi curationis eorum *Epist. ad annumerandom putant exterrita & supplici voluntate Augst.* unumquemque ageretur velle sanari. Nam velle sanari, est nondum habitam accipere velle sanitatem. Vnde Augustinus in illo errore constitutus, vocabat hoc accipiendi voluntatem, nisi *In exp. quatuor* inquit, quis credit, & in accipiendi voluntate *propria*, permaneat, non accipit Spiritum Sanctum ad operandum, *ad Rom. 9* gratiam scilicet ad operandum necessaria est, *à Massiliensi* riam.

Porro hanc sanitatis voluntatem non intellegunt Massilienses esse nudum sanitatis desiderium, sed simul precibus & gemisibus expostum ut Deus agrotantibus sanitatem impetriri velit. Hoc uno brevi & efficaci verbo Hilarius notat cum illam voluntatem supplacem vocat: supplice voluntate velle sanari. Volunt igitur hominem posse ac debere Deo pro obtinenda sanitatem supplicare. Sic intellexit eorum *Lib. de lib. tentiam* Augustinus. Attendant ergo, inquit, *per se. c. 13.* quomodo falluntur, qui putant esse à nobis, non dari nobis, ut petamus, queramus, pulsenu. Et paucis interjectis: Nec volum intelligere etiam hoc divini muneri esse, ut OREMVS, hoc ejus petamus, queramus atq; pulsenu. Et hoc eodem sensu ipse met olim Semi-Pelagianam opinionem tradidderat. Putabat enim, si ipsi teftanti credimus *Lib. de p. illam non esse denun Dei, sed à nobis esse in nobis & deß. ss. c. 3.* per illam nos impetrare De dñs. Impetrare namque proprium orationis est. Vnde paulo in *Epist. ad ferius:* Neque enim putabam fidem Dei gressu praæveniri ut per illam nobis daretur, quod possemus utiliter &c. Et hoc est quod Prosper Massiliensis sentire dicit, posse hominem ad hanc gratiam quæ in Christo (per baptisma) rendicimur pervenire, per naturalem fiducie facultatem petendo, pulsando &c.

Hæc sunt illa tria quibus præstantis Massilienses reliquias præstatae libertatis sufficere posse voluerunt. Quæ saepe sola fidei expressione indicantur. Fides enim in primis propter impletandas vires & robur animi necessaria est. Vnde illud toties ab Augustino inculcatum: Fides impetrat quod lex imperat. Impetrat enim petendo, querendo, pulsando, quicquid ad aggritudinem pellendam obtinendamque sanitatem opus fuerit. Atque ista causa est cur fere non nisi fidei reminisci solent; quia sub fidei, orationem ejus comitem,

quæ

*Liber de dono pellendae aegritudine, & impetranda A nobis fides impetrat, qua incipit a nobis. Ecce fides impetrare dicitur: quod oratio ex fide sola impetrat.*

*Alij quadruplices actus ad quos hominem sufficere volunt,  
Timor, dolor, diligentia, voluntas bene vivendi. De sententia  
Cassiani; & quid ei semina virtutum  
inserta naturaliter.*

## CAPUT XIII.

**C**ETERVM tametsi ista tria præcipua sint, quibus ab homine salutem inchoari posse Massilienses tradunt, sub illis tamen & alia nonnulla videntur velle comprehendere. Nam quod apud Hilarius dicant exterrita voluntate aegrotum velle sanari, mysterio nequaquam caret. Volunt enim & alia nonnullorum actuum genera inter initium fidei & orationem plerumque interposita eadem superlitis libertate posse profili, inter illos primi sunt timor mortis atque suppliorum post mortem impendentium quo peccatoribus comminatur Deus. Nam apud Hilarius dicunt posse saltem pérículum demonstrata mortis horreti. Periculum vocant propter imminentes à morte penas. Et paulo post: Nam si non potest timere quis, unde terretur nisi ea voluntate qua sumitur, ab alio scilicet dante, non ex eo culpandus est quod nunc non vult.